
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

N. Generale 295 del 09/05/2023
N. Settoriale: 103

OGGETTO AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO
SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SPORTELLO INFORMASTRANIERI
PER IL COMUNE DI POMARANCE - APPROVAZIONE AVVISO E DOCUMENTAZIONE
ALLEGATA

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 09/05/2023 al 24/05/2023.



Proposta di Determinazione n. 323 del 08/05/2023 

Num. Generale: 295 Num. Settoriale: 103 del 09/05/2023 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO 

SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SPORTELLO INFORMASTRANIERI 

PER IL COMUNE DI POMARANCE - APPROVAZIONE AVVISO E DOCUMENTAZIONE 

ALLEGATA 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 28/04/2023 con la quale si dà mandato alla 

sottoscritta di procedere, ai sensi del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, all'indizione della procedura 

comparativa mediante emissione dell'avviso pubblico per l'individuazione di un soggetto del terzo 

settore, organizzazione di volontariato o associazione di promozione sociale, con cui sottoscrivere 

una convenzione per la realizzazione e gestione del progetto "Sportello Informastranieri" per il 

Comune di Pomarance fino al 31/12/2023; 

Premesso che: 

1. il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b) della Legge 6 Giugno 2016, n. 106” riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del 

Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato quali espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia e ne 

favorisce l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e 

gli enti locali;  

2. l'art. 5 c. 1 lettera a) di tale Decreto, individua tra le attività di interesse generale svolte dagli 

enti del Terzo settore, i servizi sociali di cui all’articolo 1, commi 1 e 2 della L. 328/2000 che 

rimanda all’art. 128 del della L. 112/2016 che identifica i servizi sociali in tutte le attività relative 

alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni economiche 

destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona umana 

incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale e da 

quello sanitario, nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia;  

3. l’art. 56, comma 1, prevede che le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi 

nel Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con inclusione nel computo dei sei mesi del  

periodo precedentemente maturato in continuità di iscrizione ad uno dei registri previsti dalle 

leggi n. 266/1991 e n. 383/2000 come da nota n. 2904/03.03.2023 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali 

di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”; 

4. l’articolo 56, comma 2, prevede che le convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere 

esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato ed associazioni di promozione sociale 

delle spese effettivamente sostenute e documentate;  



Proposta di Determinazione n. 323 del 08/05/2023 

Num. Generale: 295 Num. Settoriale: 103 del 09/05/2023 

 

 

5. l’articolo 56, comma 3, prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e della 

associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi 

di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante 

procedure comparative riservate alle medesime”;  

6. l'art. 56 al comma 3 bis, prevede che le amministrazioni procedenti pubblicano sui propri siti 

informatici e nella sezione "Amministrazione trasparente" con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, gli atti di indizione dei procedimenti in questione ed 

i relativi provvedimenti finali;  

7. il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 prevede che per 

la stipula della convenzione sopra citata si rispettino le seguenti fasi del procedimento:  

1. indizione del procedimento per la stipula di convenzione (Avviso);  

2. pubblicazione sui siti informatici dell'avviso e dei relativi allegati;  

3. procedura comparativa per la scelta del soggetto (ODV o APS);  

4. conclusione della procedura comparativa e pubblicazione del provvedimento finale;  

5. sottoscrizione della convenzione e pubblicazione della convenzione;  

 

Ritenuto per quanto sopra: 

1. di procedere ai sensi del D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117 all'indizione di procedura comparativa per 

l'individuazione di un soggetto del terzo settore, organizzazione di volontariato (ODV) o 

associazione di promozione sociale (APS), con cui stipulare una convenzione per lo svolgimento 

delle attività relative alla gestione in presenza dello Sportello Informastranieri per il Comune di 

Pomarance fino al 31/12/2023; 

2. di riconoscere all'organizzazione di volontariato (ODV) o all'associazione di promozione sociale 

(APS) individuata il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate fino ad un 

massimo di € 3.600,00;  

 

3. di approvare la documentazione di seguito indicata:  

a. Avviso pubblico;  

b. Istanza di partecipazione Modulo A1;  

c. Proposta progettuale;  

d. Schema di convenzione.  

4. di impegnare € 3.600,00 sul capitolo 189923 del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

Dato atto che:  

1.non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  

2.il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione 

e di garanzia della trasparenza;  



Proposta di Determinazione n. 323 del 08/05/2023 

Num. Generale: 295 Num. Settoriale: 103 del 09/05/2023 

 

 

3.il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei 

Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 

concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento 

o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente;  

4.il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii. nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm. ed ii..  

Richiamato il Decreto Sindacale n. 15 del 31/12/2022 di nomina della sottoscritta Direttore del 

Settore Affari Generali integrato con Decreto Sindacale n. 5 del 13/03/2023;  

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 

in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 10 del 23/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

triennio 2023-2025; 

Vista altresì la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 30/03/2023 di approvazione del “Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2023”;  

DETERMINA  

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di 

procedere ai sensi del D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117 all'indizione di procedura comparativa mediante 

emissione dell'avviso pubblico per l'individuazione di un soggetto del terzo settore, organizzazione 

di volontariato (ODV) o associazione di promozione sociale (APS), iscritto da almeno sei mesi nel 

Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con inclusione del periodo precedentemente 

maturato in continuità di iscrizione ad uno dei registri previsti dalle leggi n. 266/1991 e n. 

383/2000 come da nota n. 2904/03.03.2023 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con 

cui sottoscrivere una convenzione per la realizzazione e gestione in presenza del progetto 

"Sportello Informastranieri" per il Comune di Pomarance fino al 31/12/2023;  

2. Di riconoscere all'organizzazione di volontariato (ODV) o all'associazione di promozione sociale 

(APS) individuata il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate fino ad un 

massimo di € 3.600,00;  

3. Di approvare la seguente documentazione:  

a. Avviso pubblico;  

b. Istanza di partecipazione Modulo A1;  

c. Proposta progettuale;  

d. Schema di convenzione  

4. Di impegnare € 3.600,00 sul capitolo 189923 del Bilancio di Previsione 2023-2025;  

5. Di dare atto che:  

5.1 sarà sottoscritta apposita convenzione con il soggetto attuatore selezionato ai sensi dell'art. 56 

comma 4 del D.Lgs. n. 117/2017;  



Proposta di Determinazione n. 323 del 08/05/2023 

Num. Generale: 295 Num. Settoriale: 103 del 09/05/2023 

 

 

5.2 salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro la presente determinazione possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 

104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del 

processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti e può essere altresì proposto Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione;  

5.3 il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali, la quale 

attesta l’inesistenza di posizioni di conflitto anche potenziale, di cui all’art. 6 bis, della Legge n. 

241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;  

5.4 la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 

adempimenti, pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 gg. consecutivi e, come 

previsto dall'art. 56 al comma 3 bis, pubblicata con i suoi allegati sul sito istituzionale del Comune 

e nella sezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" dell'Amministrazione 

Trasparente.  

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 09/05/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

323

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO
SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SPORTELLO INFORMASTRANIERI PER IL
COMUNE DI POMARANCE - APPROVAZIONE AVVISO E DOCUMENTAZIONE ALLEGATA

2023

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 103 Nr. adozione generale: 295
09/05/2023Data adozione:

09/05/2023Data

VISTO FAVOREVOLE    CAP 189923	€ 3.600,00	IMP 1166/23

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 09/05/2023


